
                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA AMMINISTRATIVA/SERVIZIO PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 14263 DEL 03/11/2017

OGGETTO: Concorso pubblico per esami per la copertura, a tempo indetermina
to e pieno, di n. 1 posto nel profilo di “esperto amministrativo”, con riserva in via 
esclusiva alle Categorie Protette di cui all'art. 18, comma 2, L. n. 68/1999, cat. giu
ridica C presso il Comune di San Casciano in Val di Pesa – presa d'atto rinuncia 
all'assunzione primo classificato e nomina secondo candidato in graduatoria.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano,  
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi  
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 
della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 4 del 29.12.2010 e successive modifi
cazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 125 del 
19.09.2016, con la quale è stata aggiornata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Vista  la Deliberazione di  Consiglio dell'Unione Comunale del  Chianti  Fiorentino n.  6 del 
30.03.2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017 – 2019;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 147 del 
04.09.2017 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione del corrente esercizio;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa
Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 

30/12/2016, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area per il perio
do 01/01/2017-31/12/2017;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio del Comune di San Casciano in Val di Pesa n. 
85 del 15.12.2016, è stato approvato il Bilancio di previsione dell'Ente per il triennio 2017-2019;

Richiamata la deliberazione della Giunta del Comune di San Casciano in Val di Pesa n. 110 
del  28/04/2016  con  la  quale  il  sottoscritto  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  è  stato 
autorizzato ad assumere provvedimenti di spesa e di entrata a valere sul Bilancio del Comune di San 
Casciano in Val di Pesa per il servizio personale;

Richiamata le proprie determinazioni n. 14153 del 07/07/2017 relativa all'approvazione di un 
bando di concorso pubblico per la copertura, a tempo indeterminato e pieno, di n. 1 posto nel profilo 
di “esperto amministrativo”, con riserva in via esclusiva alle Categorie Protette di cui all'art. 18, 
comma 2, L. n. 68/1999, cat. giuridica C, presso il Comune di San Casciano in Val di Pesa, n. 14182 
del 06/09/2017 di nomina della commissione esaminatrice ed ammissione dei candidati e n. 14209 
del 03/10/2017 di approvazione dei verbali rimessi dalla commissione e nomina vincitore;

Preso atto che in data 23/10/2017 prot. n. 18766 è pervenuta a questa Unione nota del Sig. 
Fabio Zago, nato a Comiso (RG) il 04/09/1983, primo classificato nella graduatoria di merito del 
concorso in  questione,  di  rinuncia per  motivi  personali  all'assunzione presso il  Comune di  San 
Casciano in Val di Pesa;

Vista la graduatoria finale degli idonei approvata quale allegato sub A alla determinazione n. 
14209 del 03/10/2017, che di seguito si riepiloga:

N. NOMINATIVO
PUNTEGGIO 

PROVA 
SCRITTA

PUNTEGGIO 
PROVA 
ORALE

TOTALE

1 ZAGO FABIO 27/30 22,50/30 49,50/60
2 GATTI ANDREA 21/30 21/30 42/60

 Ritenuto per le motivazioni sopra esposte procedere alla nomina del secondo classificato nel
la graduatoria di merito del concorso in questione, Sig. Andrea Gatti;

Dato atto che il Comune di San Casciano in Val di Pesa può procedere ad assunzioni in quan
to:
1)  dal rendiconto dell'esercizio 2016 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  22 

del 27/04/2017 emerge il rispetto dei vincoli di saldo finanziario non negativo nell’anno 2016 
(legge 28 dicembre 2015, n. 208) ed è stata inviata al MEF nei termini la certificazione atte
stante i risultati conseguiti ai fini del saldo tra entrate e spese finali;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

2) con  deliberazione  della  Giunta  del  Comune  di  San  Casciano  in  Val  di  Pesa  n.  225  del 
28/10/2016 è stata approvata la ricognizione delle condizioni di soprannumero e di eccedenza 
di personale di cui all'art. 33 D.Lgs. n. 165/2001 per l'anno 2017;

3) con  deliberazione  della  Giunta  del  Comune  di  San  Casciano  in  Val  di  Pesa  n.  44  del 
27/02/2017 è stato approvato il Piano di Azioni Positive 2017-2019 di cui all’art. 48, comma 
1, del Decreto Legislativo 11 aprile 2006 n. 198;

4) con deliberazione della Giunta del Comune di San Casciano in Val di Pesa n. 3 del 02/01/2017 
sono stati approvati il Piano delle Performance ed il Piano esecutivo di gestione 2017-2019;

5) con  deliberazioni  della  Giunta  del  Comune  di  San  Casciano  in  Val  di  Pesa  n.  226  del 
28/10/2016, n. 254 del 21/11/2016 e n. 68 del 20/03/2017, esecutive ai sensi di legge, sono 
state approvate la Programmazione triennale di fabbisogno di personale 2017-2019 e del piano 
occupazionale 2017, nonché i successivi aggiornamenti, dai quali emerge che l'ente rispetta 
l'obbligo di contenimento della spesa di personale nella media del triennio 2011-2013;

6) sono stati rispettati i termini per l'approvazione del bilancio di previsione 2017-2019, del ren
diconto 2016 e del bilancio consolidato 2016, nonché il termine di trenta giorni dalla loro ap
provazione per l'invio dei relativi dati alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche;

7) non sussistono situazioni di mancata certificazione di credito ai sensi dell'art. 9, comma 3 bis, 
D.L. n. 185/2008;

Considerato inoltre che la presente assunzione concorre al fine di completare la quota d'obbli
go del Comune di San Casciano in Val di Pesa di cui all'art. 18 della Legge n. 68/99;

Ritenuto per le motivazioni tutte sopra esposte provvedere alla nomina del Sig. Andrea Gatti 
al posto di Esperto amministrativo, categoria giuridica C dell’ordinamento professionale, dando atto 
che la stipulazione del contratto di lavoro è subordinata a:

- verifica delle dichiarazioni fornite nella domanda di partecipazione al concorso e acquisizione 
dei documenti previsti dalla vigente Disciplina sull'accesso agli Impieghi (appendice n. 1 al 
vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di San Casciano 
in Val di Pesa);

- verifica iscrizione negli elenchi della Legge n. 68/99 art. 18 prima dell'immissione in servizio;

Visto  l'art.147  bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con  D.Lgs. 
n.267/2000 – introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modifi
cazione nella L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente deter
minazione

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa
2) di prendere atto della rinuncia all'assunzione presso il Comune di San Casciano in Val di 

Pesa da parte del Sig. Fabio Zago, in premessa generalizzato, primo classificato al concorso 
pubblico per n. 1 posto nel profilo di “esperto amministrativo”, cat. C, con riserva in via 
esclusiva alle categorie protette art.  18 Legge n. 68/1999, pervenuta in  data 23/10/2017 
prot. n. 18766;

3) di nominare il Sig. Andrea Gatti, nato a Piacenza il 13/01/1960 e residente in Gambassi Ter
me (FI), via Vittorio Veneto n. 6, C.F. GTTNDR60A13G535O, al posto di Esperto ammini
strativo, Categoria giuridica C, dando atto che stipulazione del contratto di lavoro è subordi
nata a:

- verifica delle dichiarazioni fornite nella domanda di partecipazione al concorso e acquisi
zione dei documenti previsti dalla vigente Disciplina sull'accesso agli Impieghi (appendice 
n. 1 al vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di San 
Casciano in Val di Pesa);

- verifica iscrizione negli elenchi della Legge n. 68/99 art. 18 prima dell'immissione in ser
vizio;

4) di dare atto che la spesa scaturente dal presente provvedimento è iscritta e disponibile nel bi
lancio annuale e pluriennale del Comune di San Casciano in Val di Pesa, in corso di esecuti
vità;

5) di individuare la persona responsabile del presente procedimento nel sottoscritto Dott. San
dro Bardotti; 

6) di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR Toscana en
tro 60 giorni con ricorso giurisdizionale oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario al 
Capo dello Stato.

7) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di pa
rere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs.n. 267/2000;

San Casciano in Val di Pesa lì 03/11/2017

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

   Dott. Sandro Bardotti 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 1, co. 1, lett. p), 20 e 21,  
co. 2, del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 07/03/2005, n. 82). 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile Servizio Economico-Finanziario 

del Comune di San Casciano in Val di Pesa

- Dott.ssa Barbara Bagni -

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)


